³⁷⁸ John of Saxony, *Commentary*, f. 52v: "Dicit Haly Abenragel quando domini triplicitatis luminaris temporis vult dicere domini triplicitatis signi in quo est sol si fuerit natiuitas diurna vel signi lunae in natiuitate nocturna fuerint in ascendente: vel in 10 domo vel 11 vel 5 est significatio bonae ac leuis nutritionis. Et si fuerint in septima significant malam nutritionem et anxiam atque laboriosam."

³⁷⁹ John of Saxony, *Commentary*, f. 52v: "Dicit Abraham Auenezra. Si dominus ascendenti fuerit combustus, natus non viuet spacium scilicet dierum."

his death was in six days.”³⁸⁰ John then moves on to another discussion regarding planetary conjunctions and the first place, again citing Haly Abenragel. He concludes his commentary on the first house by citing John of Seville on elections.

John frequently gives examples from experience in discussing how to apply astrological knowledge to specific circumstances. As in the example in the previous paragraph, John drew on the work of Abraham ibn Ezra in recounting his prediction of the death of a boy. In other passages of the commentary, John draws on his own knowledge and practice, citing the Alfonsine Tables³⁸¹ and adding information which (he claims) does not appear in other books.³⁸² He provides examples of hypothetical circumstances to better illustrate particular points, or to illustrate how specific calculations are made. In the same section on the first place, for example, John cites pseudo-Ptolemy’s ninety-fourth proposition in the *Centiloquium*: “The place of the strongest indication in the ascendent is that which is in the mind of the person interrogating.”³⁸³ He goes on to explain what this means and provides a specific example: “And therefore when you want to know the intention of the querent, look at

³⁸⁰ John of Saxony, *Commentary*, f. 52v: Portata fuit mihi natiuitas unius pueri cuius ascendens erat virgo et Mercurius fuit in piscibus in detrimento suo retrogradus et combustus et eco credidi huic dicto. Et dixi que puer non viueret per octo dies et mortuus fuit in sexta die.”

³⁸¹ “Dico quod Parisius secundum veritatem tabularum Alfoncii in hora coniunctionis solis et lune precedentis introitum solis in ariete erit ascendens primus gradus Cancri...” Quoted in Thorndike, *HMES* III, 263, n. 32 from BL Digby 97, fol. 239v.

³⁸² “Et ego dico tibi quod significator habens latitudinem potest dirigi ad locum etiam habentem latitudinem per tabulas ascensionum, et non vidi modum expositum in aliquo libro” (from BL Digby 97, fol. 230v) and “...hunc modum non vidi positum nec expositum in aliquo libro ut pateat planius quod dixi ponam in hoc exemplum.” (Amplon.Q.354, fol. 15v) Quoted in Thorndike, *HMES* III, 263, n. 31.